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 Java 1-rë 

 

• Përsëritja dhe plotësimi i dijës për funksionet 

 

• Funksionet e zakonshme 

 

• Disa funksione njëkohësisht 
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 Funksionet 

 

tipi emri_funksionit(tipi1 par1, tipi2 par3 ...) 
{ 
   deklarimet dhe shprehjet tjera 
} 

• emri_funksionit – secili identifikator valid 
• tipi – tipi i të dhënave për 

funksionin/rezultatin 
• tipi1, tipi2 – tipi i të dhënave për 

parametrat 
• par1, par2 – emrat e parametrave 
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 Funksionet - emri 

 

int ngritjaNeFuqi(int baza, int eksponenti) 
{ 

int rezultati = 1; 
for (int i = 0; i < eksponenti; i = i + 1)  
{ 
 rezultati = rezultati * baza; 
} 
return rezultati; 

} 

Emri i funksionit 
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 Funksionet – tipi i të dhënave 

 

int ngritjaNeFuqi(int baza, int eksponenti) 
{ 

int rezultati = 1; 
for (int i = 0; i < eksponenti; i = i + 1)  
{ 
 rezultati = rezultati * baza; 
} 
return rezultati; 

} 

Tipi kthyes i të dhënave 
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 Funksionet - parametrat 

 

int ngritjaNeFuqi(int baza, int eksponenti) 
{ 

int rezultati = 1; 
for (int i = 0; i < eksponenti; i = i + 1)  
{ 
 rezultati = rezultati * baza; 
} 
return rezultati; 

} 

Parametri 1 Tipi i parametrit 1 
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 Funksionet - parametrat 

 

int ngritjaNeFuqi(int baza, int eksponenti) 
{ 

int rezultati = 1; 
for (int i = 0; i < eksponenti; i = i + 1)  
{ 
 rezultati = rezultati * baza; 
} 
return rezultati; 

} 

Parametri 2 Tipi i parametrit 2 
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 Funksionet - nënshkrimi 

 

int ngritjaNeFuqi(int baza, int eksponenti) 
{ 

int rezultati = 1; 
for (int i = 0; i < eksponenti; i = i + 1)  
{ 
 rezultati = rezultati * baza; 
} 
return rezultati; 

} 

Nënshkrimi 
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 Funksinet - trupi 

 

int ngritjaNeFuqi(int baza, int eksponenti) 
{ 

int rezultati = 1; 
for (int i = 0; i < eksponenti; i = i + 1)  
{ 
 rezultati = rezultati * baza; 
} 
return rezultati; 

} 

Trupi  
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 Funksionet - rezultati 

 

int ngritjaNeFuqi(int baza, int eksponenti) 
{ 

int rezultati = 1; 
for (int i = 0; i < eksponenti; i = i + 1)  
{ 
 rezultati = rezultati * baza; 
} 
return rezultati; 

} 

Kthimi i rezultatit 
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 Funksionet - thirrja 

 

#include <iostream> 
using namespace std; 
 

int ngritjaNeFuqi(int baza, int eksponenti) 
{ 

int rezultati = 1; 
for (int i = 0; i < eksponenti; i = i + 1)  
{ 
 rezultati = rezultati * baza; 
} 
return rezultati; 

} 
 
 
int main() 
{ 

int treNeKater = ngritjaNeFuqi(3, 4); 
cout << "3^4 është " << treNeKater << endl; 
return 0; 

} 

Deklarimi i 
funksionit 

Thirrja e funksionit 
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 Funksionet - prototipi 

 
 Deklarimi i funksioneve duhet të behet para se të thirren 

 Zgjidhja 1: rendit deklarimin e funksioneve (funksioni main() në fund) 

Funksioni 

Thirrja e funksionit 

1 

. 

. 

. 

n 

#include <iostream> 
using namespace std; 
 

int ngritjaNeFuqi(int baza, int eksponenti) 
{ 

int rezultati = 1; 
for (int i = 0; i < eksponenti; i = i + 1)  
{ 
 rezultati = rezultati * baza; 
} 
return rezultati; 

} 
 
 
int main() 
{ 

int treNeKater = ngritjaNeFuqi(3, 4); 
cout << "3^4 është " << treNeKater << endl; 
return 0; 

} 
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 Funksionet - prototipi 

 
 Deklarimi i funksioneve duhet të behet para se të thirren 

 Zgjidhja 1: rendit deklarimin e funksioneve (funksioni main() në fund) 

 Zgjidhja 2: përdor prototipin, njofto kompilerin që funksioni do të zbatohet më 
vonë. 

 
#include <iostream> 
using namespace std; 
 

int ngritjaNeFuqi(int baza, int eksponenti) 
 

int main() 
{ 

int treNeKater = ngritjaNeFuqi(3, 4); 
cout << "3^4 është " << treNeKater << endl; 
return 0; 

} 
 

int ngritjaNeFuqi(int baza, int eksponenti) 
{ 

int rezultati = 1; 
for (int i = 0; i < eksponenti; i = i + 1)  
{ 
 rezultati = rezultati * baza; 
} 
return rezultati; 

} 

Prototipi i funksionit 
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 Shembull 1.1 

 
o Të shkruhet funksioni shuma() 

përmes së cilit mblidhen dy 
numra të plotë nr1 dhe nr2.  
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 Shembull 1.2 

 
o Të shkruhet funksioni për 

konvertimin e inçëve në 
centimetra dhe centimetrave në 
inç. 
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 Shembull 1.3 

 
o Të shkruhen programi i cili 

përmes funksionit bosh void 
plotpjestuesit(int x) gjen 
plotpjesëtuesit për numrin e 
dhënë pozitiv x. Nëse numri i 
dhënë ka plotpjesëtues, atëherë 
të shtypen vlerat (pamja e parë), 
në të kundërtën të shtypet 
mesazhi se numri është numër 
primar (pamja e dytë). 
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 Shembull 1.4 

 
o Të shkruhen funksionet për 

llogaritjen e shumës dhe 
prodhimit të shprehjeve të 
mëposhtme. Më pas të thirren 
funksionet për vlera të lexuara 
përmes tastierës. 

 

 

 

𝑆 = 2𝑖 − 1

𝑛

𝑖=1

 

𝑃 = 𝑖

𝑛

𝑖=𝑚

 

Emri i parametrit tek 
prototipi mund të jetë i 
ndryshëm nga emri i 
parametrit të funksionit 
a<>n ose edhe të jetë i 
zbrazur 
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 Detyra: 1.1 

 
o Të shkruhet funksioni i cili ka një 

parametër të tipit char dhe i cili 
kthen true nëse parametri është 
numër, dhe false nëse parametri 
nuk është numër. 

 

©vehbineziri.com FIEK, Prishtinë 2013 



 
 Detyra: 1.2 

 
o Të shkruhet programi për 

shtypjen e n numrave të 
plotpjesëtueshëm me numrin e 
dhënë. Shtypja të bëhet në 6 
shtylla. Rasti i mëposhtëm 
paraqet 70 numrat e 
plotpjesëtueshëm me numrin 6. 
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 Detyra: 1.3 

 
o Të shkruhet programi i cili 

gjeneron dhe shtyp serinë 
Fibonati për n anëtarë. Seria 
është Fibonati kur shuma e dy 
anëtarëve paraprak është e 
barabartë me anëtarin e ri, pra   
Fn = Fn-2  + Fn-1  (p.sh 0, 1, 1, 2, 3, 5, 
8, 13, 21, ...). 
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 Detyra: 1.4 

 
o Të shkruhet programi i cili llogarit 

rrënjët e ekuacionit kuadratik 
𝑎𝑥2 + 𝑏𝑥 + 𝑐 = 0 dhe më pas të 
thirret programi për ekuacionin 
𝑥2 + 2𝑥 − 3 = 0.  

Rrënjët janë 𝑥1
2 
=
−𝑏± 𝑏2−4𝑎𝑐

2𝑎
.  
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 Detyra: 1.5 

 
o Të shkruhen funksionet për 

llogaritjen e shumës dhe 
prodhimit të shprehjeve të 
mëposhtme. Më pas të thirren 
funksionet për vlera të lexuara 
përmes tastierës. 

 

𝑆 = 𝑥 + 4𝑖 − 2

𝑛

𝑖=1

 

𝑃 = (𝑖 + 2)

2𝑛

𝑖=𝑛
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Pyetje ? 

 

  

 

 


